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  ��В статье акцентировано внимание на особенностях бухгалтерского и налогового учета вексельных операций, что 
позволит бухгалтеру правильно и объективно решить некоторые проблемы отражения вексельного обращения в учете 
и налогообложении.
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  �The article focuses on the features of accounting and tax bookkeeping for bill of exchange transactions that allows accountant to solve some 
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Постановка проблемы
Механизм функционирования векселей в 

Украине регламентируется солидной норматив-
ной базой: Женевскими конвенциями 1930 года 
№№ 358, 359, 360; законами Украины «О ценных 
бумагах и фондовой бирже», «Об обращении вексе-
лей в Украине». Вместе с тем экономисты (как уче-
ные, так и практики) вопросам вексельного обра-
щения уделяют недостаточно внимания.

Анализ последних исследований  
и публикаций, определение не решенных 
ранее частей общей проблемы 
Несколько публикаций [1–4 и др.] появилось 

в конце 90-х годов прошлого столетия, когда бух-
галтеры предприятий за вексельным обращением 
пытались спрятать бартерные сделки, имеющие 
особый режим налогообложения. Нормализация 
товарно-денежных отношений привела к тому, что 
бартер стал неактуальным, и интерес к вексель-
ным операциям исчез как у практиков, так и у оте-
чественных ученых.

Тем не менее, важность вексельного обраще-
ния в решении задач, стоящих перед украинской 
экономикой, и перспективность его развития оче-
видны: векселя позволяют реально уменьшить 
объемы неплатежей, увеличить оборотные сред-
ства предприятий, оживить хозяйственный обо-
рот. Поэтому недопустимо, что проблемы учета и 
налогообложения вексельных операций являются 
малоисследованными в зарубежной и отечествен-
ной литературе. Тем более что опыт практической 
деятельности показывает: наиболее часто бухгал-
терами допускаются ошибки именно при отраже-
нии вексельного обращения, что обусловлено как 
субъективными, так и объективными причинами.

Целью данной статьи является исследование 
особенностей бухгалтерского и налогового учета 
вексельных операций для акцентирования внима-
ния бухгалтеров предприятий на ситуациях, кото-
рые могут привести к штрафным санкциям за нару-
шение вексельного обращения, предусмотренным 
налоговым и уголовным законодательством.
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Изложение основного материала исследования
Как известно, при отражении хозяйственных 

операций бухгалтер должен решить следующие 
проблемы: 

1) идентификация; 2) оценка; 3) запись хозяй-
ственной операции в системе счетов бухгалтер-
ского учета с использованием этой информации 
в налогообложении и управлении предприятием.

Проблема идентификации заключается в том, 
чтобы правильно определить экономическую сущ-
ность хозяйственной операции и своевременно ее 
зарегистрировать. Необходимость решения про-
блемы оценки возникает трижды: при зачислении 
ресурсов на баланс, на дату баланса и при списании 
с баланса. Правильная запись хозяйственных опера-
ций в системе синтетических и аналитических сче-
тов бухгалтерского учета зависит от правильного 
решения двух предыдущих проблем, то есть от ана-
лиза сущности каждой хозяйственной операции и 
ее воздействия на результаты работы предприятия.

Таким образом, отправной точкой учетного отра-
жения любой хозяйственной операции является ее 
правильная идентификация. Особенно актуально 
это для вексельного обращения. Дело в том, что 
вексель – не только строго формальный документ, 
неверное заполнение которого приводит к потере им 
юридической силы. Вексель многофункционален: 
при его первичной выписке он выступает в качестве 
расчетного документа, дающего право на отсрочку 
платежа; при передаче в банк на оплату вексель 
превращается в платежный документ; но самое 
опасное для неграмотного бухгалтера то, что при 
индоссаменте вексель начинает играть роль ценной 
бумаги, и здесь появляется много «подводных кам-
ней», которые не всегда замечает учетный работник.

Так, руководители и главные бухгалтеры некото-
рых предприятий зачастую не «видят», что исполь-
зование в расчетах векселей приводит к операциям 
с ценными бумагами на вторичном рынке, осущест-
вление которых требует наличия соответствующей 
лицензии и применения особого режима налого
обложения. Такое встречается, например, когда 
погашение векселя замещается его выкупом. Чтобы 
разобраться в данной ситуации, прежде всего, необ-
ходимо уяснить характерные отличия выкупа век-
селя от его погашения:

•	 о выкупе векселя говорят, когда платеж осу-
ществляется по цене, отличной от номинала, то 
есть даже в случае оплаты векселя непосред-
ственно векселедержателю в сумме, отличной 
от номинала. Эта операция считается выкупом 
векселя, а не его погашением;

•	 при погашении векселя платеж обязательно дол-
жен быть осуществлен в безналичной форме. 

Этого требует ст. 6 Закона Украины «Об обра-
щении векселей в Украине» от 05.04.2001 г. 
№ 2374-111 [5]. На выкуп векселя данное тре-
бование не распространяется. Выкуп может 
быть осуществлен как за денежные средства, 
так и путем расчета (или зачета) по имеющимся 
обязательствам;

•	 при погашении векселя, как правило, состав-
ляют акт о предъявлении векселя к платежу 
(или, по крайней мере, заявление об оплате век-
селя). Выкуп векселя составлением такого акта 
не сопровождается, а производится на основа-
нии обычного акта приема-передачи векселя;

•	 с точки зрения вексельного законодательства, 
выкуп векселя является обычной его передачей 
и оформляется индоссаментом.
При наличии хотя бы одного из перечисленных 

выше пунктов вексель считается товаром в виде цен-
ной бумаги на вторичном рынке. Поэтому к опера-
циям с этим векселем применим п. 153.8 ст. 153 НКУ, 
в соответствии с которым прибыль от операций с 
ценными бумагами включается в состав доходов 
налогоплательщика [6]. При этом убытки, получен-
ные от операций с одним и тем же видом ценных 
бумаг или иными, нежели ценные бумаги, корпора-
тивными правами, не включают в расходы с целью 
налогообложения прибыли. Они будут уменьшать 
прибыль будущих периодов от операций по торговле 
такими же видами ценных бумаг или иными, нежели 
ценные бумаги, корпоративными правами.

Иногда бухгалтер, не видя разницы между пога-
шением и выкупом векселя, усугубляет положение 
тем, что под погашением векселя понимает транс-
формацию обязательства по нему в дебиторскую 
задолженность, обеспеченную этим же векселем. 
Проиллюстрируем сказанное конкретным приме-
ром из бухгалтерской практики. 

Предприятие N обязалось заплатить постав-
щику по простому векселю 220 000 грн за 
товары, чистая покупная стоимость кото-
рых – 183 333,33 грн, налоговый кредит по НДС – 
36 666,67 грн. На данном этапе формируется пер-
воначальная стоимость приобретенных товаров 
(работ, услуг), расчеты за которые осуществля-
ются векселем. Фактическая себестоимость этих 
товаров (работ, услуг), исходя из метода начисле-
ния, повлияет на налогооблагаемую прибыль только 
в момент их реализации. Не вызвало бы ника-
ких налоговых последствий и погашение векселя, 
то есть оплата его по номинальной стоимости. 
Однако вексель, когда-то выписанный поставщику, 
был предъявлен им уже в качестве покупателя по 
индоссаменту в погашение задолженности за при-
обретенные у предприятия N товары, отпускная 
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стоимость которых – 176 000 грн, включая НДС 
в сумме 29 333,33 грн, то есть с дисконтом в 
44 000 грн. При этом бухгалтер, идентифицируя 
операцию с векселем как его погашение, на сумму 
дисконта уменьшил расходы, участвующие в рас-
чете налогооблагаемой прибыли. Допущенные 
ошибки, исказившие экономическую и правовую 
природу данных операций с векселем, привели к их 
неправильной интерпретации в бухгалтерском и 
налоговом учете, поскольку в рассмотренном при-
мере вексельное обращение должно быть представ-
лено с учетом описанного выше особого режима 
налогообложения (табл. 1).

Следовательно, в доходы по операциям с ценными 
бумагами (строка 03.20 приложения ІД к деклара-
ции по налогу на прибыль предприятия) должна 
быть включена сумма 44 000 грн, которая повли-
яет на величину налогооблагаемой прибыли пред-
приятия N. Эта сумма переносится из строки 3 
таблицы 1 «Расчет финансовых результатов от 
операций по торговле ценными бумагами и прочими, 
нежели ценные бумаги, корпоративными правами» 
приложения ЦП к налоговой декларации по налогу 
на прибыль предприятия, где в строке 3.1 отража-
ются так называемые «ценнобумажные» доходы 
(220 000 грн), а в строке 3.2 – расходы (176 000 грн).

Если бы операции с указанным векселем не осу-
ществлялись на вторичном рынке, то они безогово-
рочно не требовали бы наличия лицензии. Но опе-
рации с векселями на вторичном рынке должны 
осуществляться при посредничестве торговцев цен-
ными бумагами за комиссионное вознаграждение, 
иначе предприятию придется нести ответствен-
ность за ведение профессиональной деятельности 
на рынке ценных бумаг без лицензии (табл. 2).

Во избежание подобных ситуаций следует пере-
ложить полномочия по осуществлению операций с 
векселями на вторичном рынке на торговцев цен-
ными бумагами, которые в соответствии с лицен-
зией занимаются профессиональной деятельно-
стью на фондовом рынке.

Ранее отмечалось, что бартерные операции 
стали неактуальными. Однако нестабильность эко-
номики Украины, проявившаяся, в первую очередь, 
в падении курса национальной валюты по сравне-
нию со свободно конвертируемым долларом США, 
может вызвать кризис неплатежей. И тогда пред-
приниматели захотят опять вернуться к взаимоза-
чету векселей, цель которого «запрятать» бартер. 
В связи с этим хотелось бы напомнить, что сде-
лать последнее можно намного проще, не используя 
такой сложный объект бухгалтерского и налогового 

№ СОДЕРЖАНИЕ ОПЕРАЦИИ
КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ 

СЧЕТОВ СУММА, 
ГРН

НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ

ДТ КТ ДОХОД РАСХОДЫ

1 Получены товары по чистой покупной 
стоимости

28 631 183 333,33 – –

2 Налоговый кредит по НДС 641 631 36 666,67 – –

3 Выдан вексель 631 621 220 000 – –

4 Отгружены товары по отпускной стоимости 361 702 176 000 146 666,67 –

5 Налоговое обязательство по НДС 702 641 29 333,33 – –

6 Чистый доход от реализации 702 791 146 666,67 – –

7 Списана чистая покупная стоимость 
реализованных товаров:

а) с баланса;
б) на финансовые результаты

902
791

28
902

183 333,33
183 333,33 – 183 333,33

8 Получен вексель от покупателя:
а) в сумме долга за отгруженный товар;
б) �на разницу номинальной стоимости  

векселя и суммы долга за товар

341
341

361
746

176 000
44 000

–
44 000

–
–

9 Произведен взаимозачет задолженностей  
по векселю 

621 341 220 000

БУХГАЛТЕРСКИЙ И НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ С ВЕКСЕЛЯМИ 	 Таблица 1
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учета, как вексель. Имеется в виду применение рас-
четов в форме взаимной задолженности, то есть 
расчетов, по которым взаимные обязательства 
должников и кредиторов погашаются в равнознач-
ных суммах, и только по их разнице осуществля-
ется платеж на общих основаниях с использова-
нием платежных поручений, требований-поручений 
или векселей. При этом в соответствии с разде-
лом VIII п. 4 Инструкции о безналичных расчетах 
в Украине в национальной валюте от 21.01.2004 г. 
№ 22 (в редакции по состоянию на 28.12.2012 г.) в 
договорах между предприятиями предусматрива-
ются периодичность сверки взаимной задолженно-
сти с составлением соответствующего акта, сроки и 
платежные инструменты, с применением которых 
будут производиться расчеты [9]. Благодаря тому 
что указанные договоры будут составлены в соот-
ветствии с Инструкцией о безналичных (денежных) 
расчетах, орган доходов и сборов не сможет при-
знать сложившиеся отношения бартерными.

Хотелось бы обсудить еще один момент, затра-
гивающий вексельное обращение. В связи с увели-
чением максимальных объемов выручки, что позво-
ляет предпринимателям перейти на упрощенную 
систему налогообложения, до 20 млн грн, значи-
тельно возросло число «единщиков», и актуаль-
ным стал вопрос об использовании ими векселей.

При выдаче векселя, проблемы, как правило, 
не возникают, поскольку в соответствии со ст. 4 
Закона № 2374-III простые и переводные векселя 
могут выдаваться как юридическими, так и физи-
ческими лицами (независимо от того, на какой 
системе налогообложения они находятся). Глав-
ное, чтобы векселя использовались для оформле-
ния денежного долга за фактически поставленные 
товары, выполненные работы, предоставленные 
услуги, то есть ст. 4 требует, чтобы на момент 
выдачи векселя трассат, трассант (по переводному 
векселю), векселедатель и векселедержатель (по 

простому векселю) были связаны определенными 
гражданско-правовыми обязательствами должника 
и кредитора. 

Вопрос появляется у плательщиков единого 
налога, которым в оплату их товаров, работ, услуг 
предлагают векселя: будут ли такие расчеты при-
знаваться денежными представителями органов 
доходов и сборов? Отвечая на этот вопрос, можно 
привести следующие аргументы в пользу приема 
единоналожниками векселей в качестве оплаты 
товаров, работ, услуг:
1. �Пункт 291.6 НКУ требует, чтобы плательщики 

единого налога рассчитывались за отгруженные 
товары (выполненные работы, предоставлен-
ные услуги) исключительно в денежной форме 
(наличной и/или безналичной). А ст. 341 Хозяй-
ственного кодекса Украины рассматривает век-
сель как форму безналичных (то есть денеж-
ных) расчетов.

2. �Выдача векселя в оплату товара сама по себе 
не является расчетом, как не является рас-
четом выдача, например, долговой расписки 
или банковского чека. Фактически расчет осу-
ществляется тогда, когда по такому документу 
передаются деньги в наличной или безналич-
ной форме (для векселя – только в безналич-
ной, согласно ст. 6 Закона «Об обращении век-
селей в Украине»).

3. �Задолженность, возникшая при передаче еди-
ноналожником товаров, работ, услуг, в случае 
выдачи покупателем векселя трансформируется 
в вексельное обязательство, но при этом сохра-
няется денежная природа этого обязательства.

Можно было бы продолжить размышления о 
проблемах учетного отражения вексельных опе-
раций и путях их решения, но для этого в каждом 
конкретном случае нужен индивидуальный подход, 
основанный на знаниях и интуиции бухгалтера.

ОСНОВАНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КЕМ И НА КОГО НАЛАГАЕТСЯ

Статья 11 Закона 
о государственном 
регулировании рынка 
ценных бумаг [7]

Штраф в размере от пяти до десяти тысяч не облагаемых 
налогом минимумов доходов граждан 

Налагается уполномоченными 
лицами Государственного комитета 
по ценным бумагам и фондовому 
рынку (ГКЦБФР) на юридических лиц

Часть вторая статьи 
202 Уголовного 
кодекса Украины [8]

Если это было связано с получением дохода, который 
в 1000 и более раз превышает не облагаемый налогом 
минимум доходов граждан, то налагается штраф в размере 
от 200 до 500 не облагаемых налогом минимумов 
доходов граждан (на сегодня – от 3400 до 8500 грн) или 
применяется ограничение свободы на срок до трех лет

Уголовная ответственность 
налагается судом

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  
НА РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ БЕЗ ЛИЦЕНЗИИ	 Таблица 2
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Выводы
Таким образом, признание в бухгалтерском 

учете вексельных операций требует от бухгалтера 
правильного и объективного решения проблем 
идентификации, оценки и учетной записи этих 
операций с использованием информации о них в 

налогообложении прибыли предприятий. Особое 
внимание при этом необходимо уделить решению 
первой проблемы, поскольку непонимание эко-
номической и правовой природы векселей может 
привести к искажению их оценки, а также бухгал-
терской и налоговой интерпретации.
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